ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador da Paraíba, para que seja liberada para o município de Sousa a

linha de crédito “Empreender Mulher”, considerando que a partir do dia 8 deste

mês será inaugurada naquela cidade a Casa de Apoio às Mulheres, que, entre

outras ações, irá apoiar e fortalecer o papel da mulher na economia da região,

sendo indispensável aumentar as oportunidades de emprego para as mulheres,

através da criação, ampliação, modernização, transferência ou reativação de

negócios, formais e informais, bem como através da concessão de empréstimos

de recursos financeiros, facilitação do acesso a novas tecnologias de produção e

assistência técnica especializada às novas empreendedoras sousenses.

JUSTIFICATIVA

   Cada vez mais a mulher vem ocupando o seu lugar no

mundo do trabalho, contribuindo desta forma para a redução e, até mesmo,

para a extinção da desigualdade de gênero, que ainda insiste em existir na nossa

sociedade.

   O objetivo da presente solicitação é que se permita oferecer

às mulheres empreendedoras do município de Sousa a mesma oportunidade que

o governo do Estado já vem oferecendo em diversos municípios, que é a

liberação da linha de crédito “Empreender Mulher”, como um caminho de

oportunidades, uma vez que esse é um programa de grande alcance social. Uma

mãe pobre comprar uma máquina de costura ou montar um salão de beleza, ou

poder fazer uma compra de equipamentos para cozinha e fazer salgados ou

outros bens, serão novas oportunidades que podem ser alcançadas com esse

tipo de linha de crédito. E isso vai fazer a diferença na vida das mulheres de Sousa

que terão a oportunidade e a dignidade de poder trabalhar mais e melhor, para

melhoria da sua condição de vida.

   Com a liberação dessa linha de crédito, que ora se solicita,

haverá novos empregos, a atração de novos investimentos, fazendo com que a

economia do Estado alcance uma melhoria significativa, com a geração de

renda surgindo dessas novas atividades econômicas.

21.031

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

   Entendemos ser justa a presente solicitação, principalmente

com a implantação, ainda neste mês, da “Casa de Apoio às Mulheres” razão

pela qual apelamos ao Governador da Paraíba, para que seja autorizada a

liberação da linha de crédito “Empreender Mulher” para o município de Sousa.

Sala das Sessões, em 4 de março de 2.022.